

Số: /KH - UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1117/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Sở Y tế về việc triển khai Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 và Công văn số 2362/UBND-VX1 ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sức khỏe toàn dân 07/4/2026; Ủy ban nhân dân xã Đức Thọ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị bằng các hoạt động tư vấn, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn, phát động phong trào tập luyện, rèn luyện thể lực thường xuyên trong cộng đồng.

- Tăng cường truyền thông, vận động toàn dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, Các cơ sở y tế tư nhân, trạm y tế xã, các trường học, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thống nhất đảm bảo thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế; lồng ghép với các chương trình, đề án, phong trào về y tế, thể thao, giáo dục sức khỏe đang triển khai.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề: “*Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh*”

Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW. Hướng tới mục tiêu mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, công bằng và bền vững.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền: Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/4/2026 (*Phụ lục 1 kèm theo*).

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 01/4 đến 07/4/2026.

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai đồng loạt hoạt động tư vấn, khám sức khỏe cho người dân tại cộng đồng

- Tổ chức, chỉ đạo thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, trường học.
- Cơ quan chuyên môn thực hiện: Trạm Y tế xã.
- Nội dung ưu tiên: Khám sàng lọc các bệnh không lây nhiễm; tư vấn dinh dưỡng; tư vấn chăm sóc sức khỏe tâm thần; sức khỏe sinh sản, sức khỏe học đường, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi...

2. Tổ chức các hoạt động tại cộng đồng

- Ra quân làm vệ sinh môi trường cơ quan, đơn vị, môi trường nông thôn, môi trường hộ gia đình bằng các hoạt động thu gom chất thải, diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng chống dịch bệnh mùa hè tại địa phương.
- Tổ chức các hoạt động rèn luyện thể lực trong cộng đồng như: Giải chạy, đi bộ, dân vũ, bóng chuyền, đá bóng gắn với thông điệp “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

3. Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng

- Phổ biến tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên nền tảng mạng xã hội, các kênh truyền thông facebook, zalo.
- Truyền thông các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026; các thành tựu nổi bật về sự nghiệp chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân của ngành y tế trên hệ thống truyền thanh xã, các kênh truyền thông, tập trung cao điểm từ 01 - 7/4.

V. KINH PHÍ: Từ kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân tại xã; tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân như bóng chuyền, đi bộ, dân vũ, đá bóng...
- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên hệ thống truyền thanh xã, các kênh truyền thông, họp thôn, sinh hoạt cộng đồng để vận động người dân hưởng ứng các hoạt động.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp các đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã năm 2026.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn tổ chức khám, tư vấn, sàng lọc sức khỏe cho người dân; cập nhật dữ liệu sức khỏe của người dân vào hồ sơ sức khỏe điện tử, theo dõi các trường hợp phát hiện nguy cơ bệnh và hướng dẫn người dân khám, điều trị .
- Liên thông kết quả khám sức khỏe, khám sàng lọc, theo dõi các trường hợp phát hiện nguy cơ bệnh và hướng dẫn người dân khám, điều trị tiếp theo.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo Phụ lục số 2 gửi về Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật) qua hệ thống gửi nhận văn bản điện tử **trước 17h00 ngày 06/4/2026**.

4. Trung Tâm Dịch vụ tổng hợp

Tăng cường đăng tải tin, bài, phóng sự, chuyên mục, tọa đàm: Chủ đề, thông điệp Ngày Sức khỏe toàn dân, các biện pháp phòng bệnh, nâng cao sức khỏe. Kịp thời phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã, các mô hình hay, cách làm hiệu quả tại xã; lan tỏa rộng rãi thông điệp chăm sóc sức khỏe chủ động, chú trọng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân phù hợp với tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phòng chống bệnh học đường.

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong học sinh hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân.

- Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe học đường.

6. Thôn trưởng các thôn

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân; vận động Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng.

- Phát động ra quân vệ sinh môi trường: thu gom rác thải, diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng chống dịch bệnh mùa hè.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng phù hợp với điều kiện thực tế.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp UBND xã, Trạm Y tế triển khai các hoạt động Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 phù hợp; phát huy vai trò của hội viên, đoàn viên và Nhân dân; tích cực tham gia các hoạt động rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Đức Thọ; đề nghị các đơn vị, thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CTXH xã;
- Các đơn vị, phòng chuyên môn;
- Trạm y tế, các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn trên;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Quang Huy